smentito, salvo che per certune questioni 'religiose' pericolosamente coinvolgenti l'ordine pubblico³⁶).

E dunque, in un'altra *epistula* pur essa indirizzata a Valentiniano II (a. 384), e rinnovando la memoria della religiosità dell'imperatore Teodosio, il Pastore avrebbe appunto 'ricordato' al sovrano regnante come fosse ovviamente riservato al vescovo il merito sulle questioni riguardanti la religione: *Si civilis causa esset, diversae parti responsio servaretur. Causa religionis est, episcopus convenio*³⁷.

Analogamente qualche anno dopo, ma stavolta rivolgendosi al principe Teodosio, egli avrebbe 'ricordato' quale fosse il dovere precipuo di un sovrano, e quindi con chi costui si dovesse per forza consultare in relazione agli affari religiosi: *Si de causis pecuniariis comites tuos consulis, quanto magis in causa religionis sacerdotes domini æquum est consulas?*³⁸; così pure avrebbe sostenuto, ma nuovamente diretto a Valentiniano (e stavolta servendosi della traccia offerta dalle Scritture³⁹): *Tributum Cæsaris est, non negatur; ecclesia dei est, Cæsari utique non debet addici, quia ius Cæsaris esse non potest dei templum*⁴⁰.

Del resto, e non poteva essere altrimenti, il grande vescovo non faceva che ribadire ufficialmente un fatto allora già estremamente noto, e cioè che l'imperatore piuttosto che essere al di sopra della *catholica ecclesia* vi appartenesse intimamente, così come era indiscutibile che fosse per ogni altro suddito-fedele (*imperator enim intra ecclesiam non supra ecclesiam est*⁴¹), e che finanche per lo stesso sovrano dei Romani non vi fosse onore maggiore rispetto a quello di essere considerato *filius ecclesiae*⁴²: *Quid enim honorificentius quam ut imperator ecclesiae filius esse dicatur*⁴³.

³⁶ Solo in via di esempio si v. il cd. caso di *Callinicum* in Mesopotamia (a. 388), emblematico per la rappresentazione di taluni non facili rapporti fra l'autorità civile e quella ecclesiastica (nella vicenda di spicce, appunto: Teodosio I ed Ambrogio) a motivo di torbidi sociali traenti spunto dalla intolleranza religiosa; da ultimo, ed efficacissima, v. Di Mauro Todini, *Aspetti della legislazione religiosa* cit. pp. 3ss.

³⁷ Ambros. *Ep.* 72, 13, il cui testo è appunto preceduto da: *Certe refer ad parentem pietatis tuæ, principem Theodosium, quem super omnibus fere maioribus causis consulere consuesti. Nihil maius est religione, nihil sublimius fide* (cfr. *idem* 12).

³⁸ *Ep.* 74, 27.

³⁹ Nel caso: *Mt* 22, 21.

⁴⁰ *Ep.* 75a, 35.

⁴¹ Ambros. *ibid.* 36.